
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 2,179,652 1,966,915 212,737

500 보조금 2,179,652 1,966,915 212,737

510 국고보조금등 1,733,982 1,521,547 212,435

511 국고보조금등 1,733,982 1,521,547 212,435

511-02 국가균형발전특별회계보조금 38,700 26,700 12,000

[ 일반회계 ] 38,700 26,700 12,000

< 보건소 > 38,700 26,700 12,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업 38,700 26,700 12,000경정 38,700,000원

511-03 기금 1,354,691 1,154,256 200,435

[ 일반회계 ] 1,354,691 1,154,256 200,435

< 보건소 > 1,354,691 1,154,256 200,435

○보건소 신속대응반 운영지원 1,400 1,050 350

○보건소결핵관리사업 6,333 6,248 85

○취약지 응급의료기관 운영지원(성립전) 200,000 0 200,000

경정 1,400,000원

경정 6,333,000원

520 시ㆍ도비보조금등 445,670 445,368 302

521 시ㆍ도비보조금등 445,670 445,368 302

521-01 시ㆍ도비보조금등 445,670 445,368 302

[ 일반회계 ] 445,670 445,368 302

< 보건소 > 445,670 445,368 302

○보건소 신속대응반 운영지원 600 450 150

○보건소결핵관리사업 1,684 1,658 26

○정신재활시설운영 지원 1,985 1,859 126

경정 600,000원

경정 1,684,000원

경정 1,985,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건기관 시설·장비 보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 보건소

보건소 8,980,446 8,638,716 341,730

국 340,591 340,591 0

지 38,700 26,700 12,000

기 1,354,691 1,154,256 200,435

도 445,670 445,368 302

군 6,800,794 6,671,801 128,993

공공보건의료서비스 기능강화 4,185,322 3,950,851 234,471

국 231,600 231,600 0

기 204,200 3,850 200,350

도 116,943 116,793 150

군 3,632,579 3,598,608 33,971

공공보건기관 시설·장비 보강 2,021,909 2,012,429 9,480

국 131,600 131,600 0

도 33,900 33,900 0

군 1,856,409 1,846,929 9,480

보건기관 신축 및 유지보수 398,835 392,495 6,340

401 시설비및부대비 398,835 392,495 6,340

01 시설비 398,835 392,495 6,340

○감물보건지소 지붕 및 타일교체

6,800 8,800 △2,000

○보건소 화재수신기 교체 1,920 0 1,920

○청천 및 송면보건지소 타일 보수 6,420 0 6,420

경정 6,800,000원

보건기관 장비 유지보수(자체) 5,760 2,620 3,140

405 자산취득비 5,760 2,620 3,140

01 자산및물품취득비 5,760 2,620 3,140

○삼방 및 외사보건진료소 자동전자혈압계

3,140 0 3,1401,570,000원 * 2대

공공보건의료서비스 지원 2,163,413 1,938,422 224,991

국 100,000 100,000 0

기 204,200 3,850 200,350

도 83,043 82,893 150

군 1,776,170 1,751,679 24,491

보건의료서비스 지원 66,759 73,202 △6,443

201 일반운영비 20,467 26,910 △6,443

03 행사운영비 19,557 26,000 △6,443

○충북 보건의날 체육대회 행사(도, 11개시군)

19,557 26,000 △6,443경정 19,557,000원

공중보건의사 지원 282,488 256,110 26,378

202 여비 10,530 9,990 540

01 국내여비 10,530 9,990 540

○공중보건의 업무추진 10,530 9,990 540경정 10,530,000원

301 일반보상금 270,638 244,800 25,838

11 기타보상금 270,638 244,800 25,838



부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공중보건의 업무활동 장려금

255,894 230,400 25,494

○공중보건의 위험수당 14,744 14,400 344

경정 255,894,000원

경정 14,744,000원

보건소·지소 운영 318,365 314,259 4,106

201 일반운영비 275,033 272,343 2,690

01 사무관리비 48,260 48,170 90

○정수기 관리 2,790 2,700 90경정 2,790,000원

02 공공운영비 226,773 224,173 2,600

○자동차세 1,720 1,520 200

-승 용 차 1,400 1,200 200

○자동차 보험료 3,900 3,500 400

-승 용 차 2,800 2,400 400

○자동차 사고시 자기부담금(20%) 2,000 0 2,000

경정 200,000원 * 7대 * 1회

경정 400,000원 * 7대

405 자산취득비 10,923 9,507 1,416

01 자산및물품취득비 10,923 9,507 1,416

○청안보건지소 세탁기 600 0 600

○민원신청 대기용 의자 816 0 816

600,000원 * 1대

136,000원 * 6개

보건진료소 운영 389,485 389,035 450

405 자산취득비 1,050 600 450

01 자산및물품취득비 1,050 600 450

○신대보건진료소 전기온수기 450 0 450

보건소 신속대응반 운영지원 2,000 1,500 500

기 1,400 1,050 350

도 600 450 150

201 일반운영비 2,000 1,500 500

기 1,400 1,050 350

도 600 450 150

01 사무관리비 2,000 1,500 500

○지역재난현장출동지원 2,000 1,500 500경정 2,000,000원

기 1,400 1,050 350

도 600 450 150

취약지응급의료기관 운영지원 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○취약지응급의료기관 운영지원(성립전) 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

감염병관리체계 확립 및 예방활동강화 1,316,185 1,316,015 170

기 245,238 245,153 85

도 69,553 69,527 26

군 1,001,394 1,001,335 59



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

감염병 관리 272,243 272,073 170

기 7,713 7,628 85

도 2,098 2,072 26

군 262,432 262,373 59

보건소결핵관리사업 19,666 19,496 170

기 6,333 6,248 85

도 1,684 1,658 26

군 11,649 11,590 59

307 민간이전 16,786 16,616 170

기 4,893 4,808 85

도 1,468 1,442 26

군 10,425 10,366 59

01 의료및구료비 16,786 16,616 170

○결핵고위험군 및 잠복결핵감염관리

786 616 170경정 786,000원

기 393 308 85

도 118 92 26

군 275 216 59

예방접종사업 1,043,942 1,043,942 0

기 237,525 237,525 0

도 67,455 67,455 0

군 738,962 738,962 0

자체예방접종 568,892 568,892 0

307 민간이전 565,892 565,892 0

01 의료및구료비 565,892 565,892 0

○대상포진 449,900 372,000 77,900

○65세이상 파상풍 39,970 117,870 △77,900

-TD(파상풍) 22,598 66,420 △43,822

-Tdap(백일해포함) 17,372 51,450 △34,078

경정 449,900,000원

경정 22,598,000원

경정 17,372,000원

건강관리사업 활성화 3,007,371 2,947,111 60,260

국 108,991 108,991 0

지 38,700 26,700 12,000

기 905,253 905,253 0

도 259,174 259,048 126

군 1,695,253 1,647,119 48,134

건강생활실천사업 719,630 719,630 0

기 314,024 314,024 0

도 64,524 64,524 0

군 341,082 341,082 0

지역사회 통합건강증진 사업(지자체 보조) 456,664 456,664 0

기 183,937 183,937 0

도 36,787 36,787 0

군 235,940 235,940 0

101 인건비 260,700 260,700 0

기 85,955 85,955 0

도 17,191 17,191 0



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 157,554 157,554 0

04 기간제근로자등보수 56,410 56,410 0

○기간제근로자 인부임 51,940 54,600 △2,660경정 51,940,000원

기 25,970 27,300 △1,330

도 5,194 5,460 △266

군 20,776 21,840 △1,064

○퇴직수당 2,560 0 2,560

기 1,280 0 1,280

도 256 0 256

군 1,024 0 1,024

○피복비 300 200 100경정 300,000원

기 150 100 50

도 30 20 10

군 120 80 40

201 일반운영비 69,160 50,220 18,940

기 34,580 25,110 9,470

도 6,916 5,022 1,894

군 27,664 20,088 7,576

01 사무관리비 69,160 50,220 18,940

○심뇌혈관예방 9,160 7,400 1,760

-강사수당 및 운영용품 구입

9,160 7,400 1,760경정 9,160,000원

기 4,580 3,700 880

도 916 740 176

군 3,664 2,960 704

○지역사회 재활사업 9,300 7,300 2,000

-강사수당 및 운영용품 구입

7,900 5,900 2,000경정 7,900,000원

기 3,950 2,950 1,000

도 790 590 200

군 3,160 2,360 800

○여성 어린이 특화 10,440 1,500 8,940

-강사수당 및 홍보물 제작

10,440 1,500 8,940경정 10,440,000원

기 5,220 750 4,470

도 1,044 150 894

군 4,176 600 3,576

○구강건강관리 7,300 3,300 4,000

-교육자료 및 홍보물품 구입 7,300 3,300 4,000경정 7,300,000

기 3,650 1,650 2,000

도 730 330 400

군 2,920 1,320 1,600

○한의약 건강증진 10,000 8,000 2,000

-운영기자재 및 강사수당 10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

기 5,000 4,000 1,000

도 1,000 800 200

군 4,000 3,200 800

○전문인력 위탁교육여비 1,680 1,440 240경정 1,680,000원

기 840 720 120



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 168 144 24

군 672 576 96

301 일반보상금 97,524 116,464 △18,940

기 48,762 58,232 △9,470

도 9,752 11,646 △1,894

군 39,010 46,586 △7,576

01 사회보장적수혜금 94,160 113,100 △18,940

○임산부영유아 보충식품비 94,160 113,100 △18,940경정 94,160,000원

기 47,080 56,550 △9,470

도 9,416 11,310 △1,894

군 37,664 45,240 △7,576

지역사회중심 금연지원 서비스 254,760 254,760 0

기 127,380 127,380 0

도 25,476 25,476 0

군 101,904 101,904 0

101 인건비 61,510 83,800 △22,290

기 30,755 41,900 △11,145

도 6,151 8,380 △2,229

군 24,604 33,520 △8,916

03 무기계약근로자보수 24,930 33,920 △8,990

○공무직 인부임(지역사회금연지원서비스) 24,930 33,920 △8,990

-기본급 13,230 17,400 △4,170경정 13,230,000원

기 6,615 8,700 △2,085

도 1,323 1,740 △417

군 5,292 6,960 △1,668

-기말수당(3, 6, 9, 12월) 5,670 6,960 △1,290경정 5,670,000원

기 2,835 3,480 △645

도 567 696 △129

군 2,268 2,784 △516

-명절휴가비 1,140 1,050 90경정 1,140,000원

기 570 525 45

도 114 105 9

군 456 420 36

-정액급식비 910 1,300 △390경정 910,000원

기 455 650 △195

도 91 130 △39

군 364 520 △156

-교통보조비 700 1,000 △300경정 700,000원

기 350 500 △150

도 70 100 △30

군 280 400 △120

-근속가산금 400 530 △130경정 400,000원

기 200 265 △65

도 40 53 △13

군 160 212 △52

-시간외근무수당(20시간) 1,840 2,430 △590경정 1,840,000원

기 920 1,215 △295

도 184 243 △59

군 736 972 △236



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-휴일근무수당 740 980 △240경정 740,000원

기 370 490 △120

도 74 98 △24

군 296 392 △96

-연차수당 0 870 △870경정 0원

기 0 435 △435

도 0 87 △87

군 0 348 △348

-가족수당 0 800 △800경정 0원

기 0 400 △400

도 0 80 △80

군 0 320 △320

-자녀학비 보조수당 0 300 △300경정 0원

기 0 150 △150

도 0 30 △30

군 0 120 △120

04 기간제근로자등보수 36,580 49,880 △13,300

○기간제근로자 인건비 32,000 44,080 △12,080경정 32,000,000원

기 16,000 22,040 △6,040

도 3,200 4,408 △1,208

군 12,800 17,632 △4,832

○기간제근로자 퇴직금 2,580 0 2,580

기 1,290 0 1,290

도 258 0 258

군 1,032 0 1,032

○금연지도점검 인력 피복비 200 1,600 △1,400경정 200,000원

기 100 800 △700

도 20 160 △140

군 80 640 △560

○기간제근로자 출장여비 1,400 3,600 △2,200경정 1,400,000원

기 700 1,800 △1,100

도 140 360 △220

군 560 1,440 △880

○기간제근로자 및 금연지도원 위탁교육 여비

400 600 △200경정 400,000원

기 200 300 △100

도 40 60 △20

군 160 240 △80

201 일반운영비 124,990 89,680 35,310

기 62,495 44,840 17,655

도 12,499 8,968 3,531

군 49,996 35,872 14,124

01 사무관리비 121,132 84,820 36,312

○금연클리닉 및 금연지도점검 운영용품 구입

54,632 18,320 36,312경정 54,632,000원

기 27,316 9,160 18,156

도 5,463 1,832 3,631

군 21,853 7,328 14,525

03 행사운영비 3,858 4,860 △1,002



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○금연환경조성사업 운영비(금연의날 행사 등)

858 4,860 △4,002경정 858,000원

기 429 2,430 △2,001

도 86 486 △400

군 343 1,944 △1,601

○흡연예방교육 인형극 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

도 300 0 300

군 1,200 0 1,200

307 민간이전 42,930 50,000 △7,070

기 21,465 25,000 △3,535

도 4,293 5,000 △707

군 17,172 20,000 △2,828

01 의료및구료비 42,930 50,000 △7,070

○금연보조제 구입(1,2,3단계 및 껌, 트로키 등

) 42,930 50,000 △7,070경정 42,930,000원

기 21,465 25,000 △3,535

도 4,293 5,000 △707

군 17,172 20,000 △2,828

401 시설비및부대비 12,050 18,000 △5,950

기 6,025 9,000 △2,975

도 1,205 1,800 △595

군 4,820 7,200 △2,380

01 시설비 12,050 18,000 △5,950

○금연구역 표지판 설치 12,050 18,000 △5,950경정 12,050,000원

기 6,025 9,000 △2,975

도 1,205 1,800 △595

군 4,820 7,200 △2,380

방문보건사업 985,737 947,452 38,285

국 96,765 96,765 0

기 378,629 378,629 0

도 56,816 56,816 0

군 453,527 415,242 38,285

치매교육 및 행사 7,540 8,390 △850

301 일반보상금 4,640 5,490 △850

09 행사실비보상금 4,640 5,490 △850

○치매교육 및 진단검사 참석자 보상 0 850 △850경정 0원

지역사회중심 재활사업 12,565 10,285 2,280

405 자산취득비 9,565 7,285 2,280

01 자산및물품취득비 9,565 7,285 2,280

○작업용 의자 1,360 0 1,360

○진공청소기 410 0 410

○신발장 510 0 510

136,000원 * 10개

410,000원 * 1대

510,000원 * 1개

치매안심센터 운영비 지원 405,751 405,751 0

기 324,601 324,601 0

도 16,230 16,230 0



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 방문보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 64,920 64,920 0

201 일반운영비 114,913 89,521 25,392

기 91,931 71,617 20,314

도 4,597 3,581 1,016

군 18,385 14,323 4,062

01 사무관리비 94,913 69,521 25,392

○치매안심센터사업 홍보물 제작 25,392 0 25,392

기 20,314 0 20,314

도 1,016 0 1,016

군 4,062 0 4,062

301 일반보상금 2,800 28,192 △25,392

기 2,240 22,554 △20,314

도 112 1,128 △1,016

군 448 4,510 △4,062

11 기타보상금 0 25,392 △25,392

○협력의사 수당 0 25,392 △25,392경정 0원

기 0 20,314 △20,314

도 0 1,016 △1,016

군 0 4,062 △4,062

방문건강관리사업 369,475 332,620 36,855

국 96,765 96,765 0

도 19,353 19,353 0

군 253,357 216,502 36,855

101 인건비 360,315 323,460 36,855

국 92,185 92,185 0

도 18,437 18,437 0

군 249,693 212,838 36,855

03 무기계약근로자보수 320,635 266,980 53,655

○공무직 인부임(방문건강관리) 320,635 266,980 53,655

-기본급 170,282 140,780 29,502경정 170,282,000원

국 29,244 20,844 8,400

도 5,849 4,169 1,680

군 135,189 115,767 19,422

-기말수당 57,380 46,927 10,453경정 57,380,000원

국 3,464 3,464 0

도 693 693 0

군 53,223 42,770 10,453

-명절휴가비 15,330 9,800 5,530경정 15,330,000원

국 4,900 4,900 0

도 980 980 0

군 9,450 3,920 5,530

-정액급식비 10,920 8,400 2,520경정 10,920,000원

국 4,200 4,200 0

도 840 840 0

군 5,880 3,360 2,520

-근속가산금 16,863 14,078 2,785경정 16,863,000원

국 7,039 7,039 0

도 1,408 1,408 0



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 방문보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,416 5,631 2,785

-시간외근무수당 18,900 18,160 740경정 18,900,000원

국 9,080 9,080 0

도 1,816 1,816 0

군 8,004 7,264 740

-휴일근무수당 5,040 4,629 411경정 5,040,000원

국 2,315 2,315 0

도 462 462 0

군 2,263 1,852 411

-연차수당 6,300 5,786 514경정 6,300,000원

국 2,893 2,893 0

도 579 579 0

군 2,828 2,314 514

-자녀학비보조수당 2,400 1,200 1,200경정 2,400,000원

국 600 600 0

도 120 120 0

군 1,680 480 1,200

04 기간제근로자등보수 39,680 56,480 △16,800

○기간제근로자 인부임 37,800 54,600 △16,800경정 37,800,000원

국 18,900 27,300 △8,400

도 3,780 5,460 △1,680

군 15,120 21,840 △6,720

모자보건사업 723,651 707,971 15,680

국 12,226 12,226 0

지 38,700 26,700 12,000

기 11,328 11,328 0

도 61,549 61,549 0

군 599,848 596,168 3,680

모자보건사업 지원 12,860 12,180 680

201 일반운영비 5,280 3,780 1,500

01 사무관리비 5,280 3,780 1,500

○임산부·영유아 교육 및 홍보용품 제작 5,280 3,780 1,500

-모자보건사업 운영용품 구입 1,500 0 1,500

307 민간이전 1,500 3,000 △1,500

01 의료및구료비 1,500 3,000 △1,500

○모자보건사업 약품 및 기자재

1,500 3,000 △1,500경정 1,500,000원

405 자산취득비 680 0 680

01 자산및물품취득비 680 0 680

○유축기 구입 600 0 600

○보틀워머(이유식중탕기) 구입

80 0 80

150,000원 * 4대

40,000원 * 2대

지역자율형 사회서비스 투자사업 48,375 33,375 15,000

지 38,700 26,700 12,000

군 9,675 6,675 3,000

308 자치단체등이전 48,375 33,375 15,000



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 38,700 26,700 12,000

군 9,675 6,675 3,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,375 33,375 15,000

○산모·신생아 건강관리 지원

48,375 33,375 15,000경정 48,375,000원

지 38,700 26,700 12,000

군 9,675 6,675 3,000

정신보건사업 395,813 389,518 6,295

기 120,000 120,000 0

도 52,865 52,739 126

군 222,948 216,779 6,169

정신재활시설운영 지원 99,253 92,958 6,295

도 1,985 1,859 126

군 97,268 91,099 6,169

307 민간이전 99,253 92,958 6,295

도 1,985 1,859 126

군 97,268 91,099 6,169

10 사회복지시설법정운영비보조 99,253 92,958 6,295

○정신재활시설운영 지원 99,253 92,958 6,295경정 99,253,000원

도 1,985 1,859 126

군 97,268 91,099 6,169

행정운영경비(보건소) 302,133 297,123 5,010

인력운영비(보건소) 158,935 153,925 5,010

인건비(보건소) 158,935 153,925 5,010

101 인건비 158,935 153,925 5,010

01 보수 158,935 153,925 5,010

○보건소 시간외근무수당(20시간)

158,935 153,925 5,010경정 158,935,000원

재무활동(보건소) 169,435 127,616 41,819

보전지출(보건소) 169,435 127,616 41,819

반환금 169,435 127,616 41,819

802 반환금기타 169,435 127,616 41,819

01 국고보조금반환금 137,043 104,698 32,345

○분만취약지 지원 404 0 404

○분만취약지 지원 이자 7 0 7

○자동심장충격기 보급 지원 337 0 337

○취약지 응급의료기관 운영지원 1 0 1

○2017년 국가예방접종실시 30,820 0 30,820

○생애전환기 건강검진액 345 0 345

○생애전환기 건강검진 이자 15 0 15

○영유아 발달장애 정밀검진 416 0 416

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,392 22,918 9,474



부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○분만취약지 지원 242 0 242

○분만취약지 지원사업 이자 5 0 5

○자동심장충격기 보급 지원 169 0 169

○2017년 국가예방접종실시 8,996 0 8,996

○입원명령결핵환자 의료비지원 위탁 31 0 31

○영유아 발달장애 정밀검진 31 0 31




